源，导致用于临床试验及相关职能和服务的医务人员和设施资源减少；

· 国内外部分临床试验潜在患者因担心医院或临床基地可能感染新冠病毒而不愿参加临床试验，受试者招募面临挑

战；

· 上述因素导致的临床试验延误，也对公司处理临床试验产生的数据和临床试验期间的其他相关工作产生不利影响，

包括数据管理和统计分析以及某些实验室服务；

· 由于公共场所的关闭和旅行限制，新冠疫情导致了某些监管审批延迟，并导致中国和海外药品和医疗器械监管申请

积压不断增加；

· 由于疫情引起的物流和运输限制，在较小程度上影响公司客户和供应商生产候选药物以及临床试验和实验室测试所

需其他供应品的能力，公司的大多数供应商均正常开展相关业务。

报告期内，新冠疫情并未对公司整体经营、财务状况和现金流造成重大不利影响。

在中国，随着新冠肺炎疫情的持续有效控制，公司大部分业务在报告期内保持正常运营。大多数医院恢复运营，公司能

够开始新的临床试验和现场管理项目，并为正在进行的项目招募新受试者。公司继续调动内部资源，并利用项目执行能力，

加速推进前期因疫情延迟的某些项目，并满足客户日益增加的新需求。截至本报告期末，由于部分医疗资源减少，部分医院

仍然无法充分发挥其能力和效率，以及担心在医院可能感染新冠病毒，部分临床试验对象候选人仍然缺乏参与临床试验的意

愿。

国内部分地区新冠肺炎本地新增病例呈间歇性、零星上升趋势，该等地区进行的临床试验项目和受试者招募业务受到一

定的不利影响。这些影响通常被局限在地区层面上，根据国务院联防联控机制，当有新增新冠病例时，地方政府将迅速采取

核酸检测，区、市一级封锁等必要措施，防止疫情进一步蔓延。无新冠肺炎病例的其他地区一般不会受到影响。

在公司开展业务的部分海外国家和地区，多个新冠病毒疫苗和疗法被批准用于紧急使用或正式批准。随着大规模开展新

冠疫苗接种，以及这些国家和地区充分接种疫苗的人口比例增加，这些海外国家和地区的疫情形势普遍好转，2021年上半年

感染率和死亡率均有所下降。

自2021年下半年，公司开展业务的大多数海外国家，随着新型病毒变异株Omicron的出现和传播，新感染病例数量激增。

尽管新病例迅速增加，但从真实世界的证据来看，Omicron变异病毒的严重性并未明显超过之前的其他变异病毒。因此，

杭州泰格医药科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

22

Omicron冲击波并未对公司的海外业务造成重大不利影响。

公司继续与客户、研究机构和科学家就新冠疫苗和疗法的临床试验项目进行合作，公司正在执行多个与新冠病毒相关的

临床试验项目，其中许多是MRCT项目。公司高度重视开展新冠肺炎相关临床试验的企业社会责任。

2、收入与成本

（1）营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

2021 年 2020 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 5,213,538,054.00 100% 3,192,278,504.71 100% 63.32%

分行业

 服务业  5,213,538,054.00 100.00% 3,192,278,504.71 100.00% 63.32%

分产品

临床试验技术服务 2,993,651,739.26 57.42% 1,519,215,298.46 47.59% 97.05%

临床试验相关服务

及实验室服务
2,193,714,954.63 42.08% 1,657,018,565.69 51.91% 32.39%

其他业务服务 26,171,360.11 0.50% 16,044,640.56 0.50% 63.12%

分地区

境内 2,756,080,494.60 52.86% 1,906,722,954.74 59.73% 44.55%

境外 2,457,457,559.40 47.14% 1,285,555,549.97 40.27% 91.16%

分销售模式

直销 5,213,538,054.00 100.00% 3,192,278,504.71 100.00% 63.32%

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

服务业 5,187,366,693.89 2,937,284,126.81 43.38% 63.32% 75.28% -3.86%

分产品

临床试验技术服

务
2,993,651,739.26 1,653,423,035.18 44.77% 97.05% 118.24% -5.36%

临床试验相关服 2,193,714,954.63 1,283,861,091.63 41.48% 32.39% 39.83% -3.11%

杭州泰格医药科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

23

务及实验室服务

分地区

境内 2,740,713,336.00 1,463,656,573.02 46.60% 44.17% 51.89% -2.71%

境外 2,446,653,357.89 1,473,627,553.79 39.77% 91.87% 106.93% -4.38%

分销售模式

直销 5,187,366,693.89 2,937,284,126.81 43.38% 63.32% 75.28% -3.86%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入

□ 是 √ 否

（4）公司已签订的重大销售合同、重大采购合同截至本报告期的履行情况

□ 适用 √ 不适用

（5）营业成本构成

行业分类

单位：元

行业分类 项目
2021 年 2020 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

服务业 直接人工 1,495,831,818.95 50.83% 960,887,375.63 57.26% -6.43%

服务业 临床试验费 673,911,701.78 22.90% 220,265,421.40 13.13% 9.77%

服务业 出差、会议费用 21,038,863.57 0.71% 24,594,533.89 1.47% -0.76%

服务业 系统使用费 38,602,305.23 1.31% 37,968,841.07 2.26% -0.95%

（6）报告期内合并范围是否发生变动

√ 是 □ 否

1）2021年2月，公司子公司香港泰格投资TF III Ltd.，公司持股比例80%；

2）2021年3月，公司子公司HK Healthcare及Tigermed Singapore投资设立PT TIGERMED CONSULTING INDONESIA，其中

HK Healthcare持股比例95%，Tigermed Singapore比例5%；

3）2021年5月，公司子公司泰格股权投资设立杭州泰珑创业投资合伙企业（有限合伙），公司持股比例99%；

4）2021年5月，公司投资设立海南博鳌乐城泰格医药科技有限公司，公司持股比例90%；

5）2021年5月，公司子公司HK Healthcare投资设立Tigermed Consulting Pakistan (SMC-Private) Limited，持股比例100%；

6）2021年5月，公司子公司方达控股投资设立方临医药技术（上海）有限公司，方达控股持股比例100%；

7）2021年7月，公司子公司HK Healthcare投资设立TIGERMED COLOMBIA S.A.S.，持股比例100%；

8）2021年7月，公司收购煌途（北京）科技有限公司，持股比例51%；

9）2021年7月，公司子公司方达控股收购Quintara Discovery, Inc.，方达控股持股比例100%；